
 COMUNE DI CAMPOTOSTO 
Provincia di L’Aquila 

_________________________________________ 
– Tel. 0862 900142 –Fax 0862/900320  

e.mail: protocollo@pec.comune.campotosto.aq.it – anagrafe_campotosto@virgilio.it 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE        

DELLA GIUNTA COMUNALE           

Numero 10 del  15.06.2015 

 

OGGETTO: Utilizzo del dipendente Anna GIANCARLI della Provincia 
dell’Aquila da parte del Comune di Campotosto per 12 ore settimanali oltre 
l’orario di lavoro ai sensi dell’art. 1 comma 557 della Legge finanziaria per il 
2005 (311/2004) 
 

L’anno duemilaquindici  il giorno QUINDICI del mese di GIUGNO  alle ore 14.10 
nella Sede Comunale , in seguito a convocazione disposta dal Sindaco,  si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

- Antonio Di Carlantonio                                           Sindaco     P 
- De Angelis Giovanna                                             Assessore     A 
- Erminia Alimonti                                                     Vice Sindaco   P  
- Rosa Maria Di Marco                                              Assessore    P 

 
 
Risultano presenti 3 (Di Carlantonio , Alimonti e Di Marco) e assenti 1 (De 
Angelis). 
 
Ha partecipato alla seduta il Segretario Dott. Simone Lodovisi. 
Il Presidente ANTONIO DI CARLANTONIO in qualità di Sindaco  ha dichiarato 
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti. 
 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso i 
loro pareri: 
[ x ] il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità 
tecnica. 
[ x ] il Responsabile di ragioneria, per quanto concerne attestazione di copertura 
finanziaria. 
[  ] il Revisore del Conto. 
 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che il Comune di Campotosto ha tra il proprio personale un istruttore 
contabile, categoria C, che svolge le funzioni di responsabile del servizio Economico 
Finanziario; 
 
CHE attualmente lo stesso è assente per malattia e non è possibile conoscere la data del 
suo rientro; 
 
CHE per le attività da lui svolte non può essere sostituito da personale dell’ente ma ci si 
deve rivolgere ad un altro responsabile di un altro Ente; 
 
CONTATTATO a tal fine il sig.ra Anna GIANCARLI dipendente della Provincia di L’Aquila 
cat. D/2 che è in grado di svolgere tali attività; 
 
PREMESSO che con nota di Prot. n. 1663 del 06.06.2015 , il Sindaco del Comune di 
Campotosto ha chiesto l’autorizzazione all’utilizzo, ai sensi dell’articolo 1 comma 557 
della Legge finanziaria per il 2005 (311/2004) del dipendente Anna GIANCARLI al di fuori 
dell’orario di servizio per un totale settimanale di ore 12 per gestire i servizi di Economici-
Finanziari, per un periodo di mesi 3 (tre); 
 
VISTO l’art. 1 comma 557 della Legge finanziaria per il 2005 (311/2004) per cui: “I 
Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti 
servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono 
servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali 
purché autorizzati dall'amministrazione di provenienza.” 
 
PRESO ATTO che il dipendente Anna GIANCARLI ha un contratto di lavoro a tempo 
pieno ed indeterminato con tale ente; 
 
CHE anche aggiungendo tali 12 ore del dipendente Anna GIANCARLI la stessa non 
supera il limite massimo di 48 ore settimanali; 
 
PRESO ATTO che le funzioni sono riconducibili sostanzialmente a quelle identificate al 
comma 1 lett. A) dell’art.19 decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95;  
 
VISTO il Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 
PRESO ATTO che l’applicazione del comma 557 succitato, non determina una situazione 
di assegnazione temporanea di dipendente di altra amministrazione, ma un autonomo 
rapporto di lavoro, consentito da una disposizione speciale che ha introdotto una deroga 
al principio dell’unicità del rapporto di lavoro pubblico dipendente (ex multis C.d.S. 
parere n. 141/2005); 
 
PRESO ATTO che il formula organizzativa introdotta dal citato art. 1 comma 557, non 
altera la titolarità del rapporto di lavoro, che resta in capo all’amministrazione di 
provenienza del dipendente e non integra quindi di una forma flessibile di assunzione per 
cui non è sottoposta ai limiti previsti dall’art. 9, comma 28 del D.L. n. 78/2010, 
convertito nella L. n. 122/2010 e modificato dall’art. 4, comma 102 della L. n. 183/2011, 
mentre le spese sostenute pro quota dall’ente per tali prestazioni lavorative vanno 
computate nella spesa per il personale e, conseguentemente, soggiacciono alle relative 
limitazioni (tra le altre delibera Corte dei Conti Piemonte  200/2012); 
 
DATO ATTO che con nota del Dirigente Provinciale Dott. Giovanni DI PANCRAZIO n. 
1700 del 10.06.2015 della Provincia di L’Aquila la dipendente Sig.ra Anna GIANCARLI, è 



stata autorizzata a svolgere prestazioni lavorative presso il Comune di Campotosto, fuori 
dal normale orario di lavoro dell‘Amministrazione di cui è dipendente; 
 
VISTO il Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili 
competenti sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’articolo 49 del T.U. EE.LL.; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
con voti unanimi; 
 

DELIBERA 
 

1. DI SERVIRSI dell’attività lavorativa della sig.ra Anna GIANCARLI dipendente 
dell’Amministrazione Provinciale dell’Aquila ai sensi dell’art 1 comma 557 della 
Legge finanziaria per il 2005 (311/2004);  
 

2. AFFIDARE alla Sig.ra Anna GIANCARLI i compiti relativi ai servizi Economato e 
Ragioneria presso il Comune di Campotosto, per n. 12 ore settimanali, al di fuori 
del normale orario di servizio presso la Provincia di L’Aquila per la durata di mesi 
3 (tre); 

 
3. CHE per l’espletamento dell’incarico di cui al presente atto, alla Sig. ra Anna 

GIANCARLI venga corrisposto un compenso orario per le ore di lavoro 
effettivamente prestate al lordo delle trattenute di legge equivalente al corrispettivo 
spettante per il lavoro straordinario della categoria di appartenenza (D2); 

 
4. DI DARE ATTO che la relativa spesa trova copertura sull’intervento n. 1010201 , 

capitolo 1021 del redigendo bilancio di previsione in corso di stesura; 
 

5. DI COMUNICARE la presente deliberazione al dipendente Sig.ra Anna GIANCARLI 
ed al la Amministrazione Provinciale  dell’Aquila 
 

DI DICHIARARE, con successiva e unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all'art.134, 4 comma, del 
T.u.e.l. (D.L.vo 18/8/2000, n. 267), stante l'urgenza di provvedere in merito. 

 
 
 
 
   f.to  Il Sindaco                    f.to Il Segretario Comunale 
Antonio Di Carlantonio         Dott. Simone Lodovisi 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 
[ X  ] E’ affissa all’Albo Pretorio Comunale n. 233 del 19.05.2015 in data odierna  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 D. L.vo 18/08/2000 n° 267  ed è  trasmessa 
contestualmente all’affissione, con elenco n. 1781  in data  19.06.2015 ai Capigruppo Consiliari ( 
art. 127 del D.Lg.vo 18/08/2000 n. 267); 
 
Dalla Residenza Comunale li  19.06.2015 
 
                                                                                                       F.TO  Il Segretario Comunale 
                                                                                                         Dott. Simone Lodovisi 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio, 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 15.06.2015. 
 
[    ] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D. L.vo 267/2000.); 
[ X ] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4 del D. L.vo 267/2000); 
 
 
Dalla Residenza Comunale li 19.06.2015                                                                                                      
 
           F.TO  IL Segretario Comunale 
                                                                                                       Dott. Simone Lodovisi 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Per copia conforme all’originale. 
Campotosto, 19.06.2015 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
Dott. Simone Lodovisi 

 


